CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
INDICAÇÃO N°396/2023 CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, através de seu
setor de trânsito possa realizar uma visita in loco a trifurcação existente na
comunidade da gameleira, a qual em suma cruzam-se três vias, qual seja a estrada
que liga a zona urbana de nosso Município a comunidade de São José das Mercês,
a Rua Ernesto Miranda Ferreira, na Gameleira e a entrada do Laticínio UAI,
conforme se observa na foto em anexo.

Ocorre que no local não há nenhum tipo de sinalização, assim o pedido
justifica-se para que o setor de trânsito possa estudar qual a melhor maneira de
sinalizar o local, para que não venha ocorrer nenhum acidente, e ainda a
possibilidade de estabelecer um trevo adequado para o local.

Neste sentido, vem informar este signatário que o mesmo é frequentador
assíduo da comunidade, por possuir familiares no local, e na presente data, devida a
falta de sinalização, quase me envolvi em um acidente no referido ponto, haja vista
que um carreteiro que saia do referido laticínio veio cruzando as pistas sem parar ou
olhar para nenhum dos lados, fato que devo esclarecer que ocorre diariamente ali.

Outrossim, destaca-se que trata-se de uma demanda importante, por envolver
o risco de acidente, com uma estrada rural bem movimentada, cuja qual passa
dentro da comunidade da Gameleira e ainda serve de acesso ao já aludido laticínio.

Desta maneira, pensando no bem estar geral de ciclistas, motociclistas e
demais condutores de veículos, faz-se necessária a intervenção do poder público no

local o mais breve possível, de maneira a organizar o trânsito no local.

Sala das Sessões, em 07 de novembro de 2023.

go'
Rodrigo d àiita\- 3ântos Silva

ereador

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara entreriosdeminas mg leg br

oeNi

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefo 3751-1220

Site. www.entrenosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail. camara entrenosdeminas mg leg br